

## BÁO CÁO

### Kết quả giám sát trước kỳ họp giữa năm 2024 của Ban Kinh tế - ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 13 tháng 7 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2024; Chương trình số 08/CTr-HĐND ngày 26 tháng 12 năm 2023 về Khảo sát, giám sát của Ban Kinh tế - ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2024. Ban kinh tế - ngân sách Hội đồng nhân dân (HĐND) tỉnh đã tiến hành giám sát kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2023 và giữa kỳ (2021 - 2023) kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh An Giang tại Ủy ban nhân dân (UBND) huyện Châu Thành, UBND thị xã Tân Châu và Sở Kế hoạch và Đầu tư, kết quả như sau:

#### A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2023

##### I. Tình hình giao các kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023

###### 1. Huyện Châu Thành

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 (kể cả vốn kéo dài) là 233.831 triệu đồng, cụ thể như sau:

###### 1.1. Nguồn vốn Trung ương:

Nguồn vốn Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới được giao là 49.433 triệu đồng, trong đó:

- Vốn đầu tư công năm 2022 kéo dài sang năm 2023 là 13.063 triệu đồng.
- Kế hoạch vốn đầu tư công 2023 được phân bổ là 36.370 triệu đồng (không bao gồm vốn doanh nghiệp và nhân dân đóng góp).

###### 1.2. Nguồn vốn địa phương:

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 nguồn ngân sách địa phương là 184.398 triệu đồng. Trong đó: Vốn ngân sách tỉnh là 111.093 triệu đồng, vốn ngân sách huyện là 73.305 triệu đồng. Chi tiết như sau:

- Vốn ngân sách tỉnh:
  - + Vốn đầu tư công năm 2022 kéo dài sang năm 2023 là 1.410 triệu đồng.
  - + Kế hoạch vốn đầu tư công 2023 là 109.683 triệu đồng.
- Vốn ngân sách huyện:

- + Vốn đầu tư công năm 2022 kéo dài sang năm 2023 là 1.510 triệu đồng.
- + Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 là 71.795 triệu đồng.

## **2. Thị xã Tân Châu:**

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 (kể cả vốn kéo dài) là 241.757 triệu đồng. Cụ thể như sau:

### **2.1. Nguồn vốn Trung ương:**

Tổng kế hoạch vốn năm 2023 nguồn vốn trung ương được giao là 53.244 triệu đồng (không bao gồm vốn doanh nghiệp và nhân dân đóng góp). Trong đó:

- Vốn năm 2022 kéo dài sang năm 2023 là 519 triệu đồng.
- Kế hoạch vốn năm 2023: 52.725 triệu đồng.

Chi tiết như sau:

- Vốn Chương trình MTQG Xây dựng Nông thôn mới là 17.626 triệu đồng.
- Vốn Chương trình MTQG phát triển KT - XH vùng dân tộc thiểu số là 223 triệu đồng.
- Vốn hỗ trợ có mục tiêu là 35.395 triệu đồng cho 01 dự án<sup>1</sup>.

### **2.2. Nguồn vốn địa phương:**

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 là 188.513 triệu đồng. Trong đó: Vốn ngân sách tỉnh là 94.814 triệu đồng, vốn ngân sách thị xã là 93.699 triệu đồng. Chi tiết như sau:

- Vốn ngân sách tỉnh:
  - + Vốn đầu tư công năm 2022 kéo dài sang năm 2023 là 179 triệu đồng.
  - + Kế hoạch vốn đầu tư công 2023 là 94.635 triệu đồng.
- Vốn ngân sách thị xã:
  - + Vốn đầu tư công năm 2022 kéo dài sang năm 2023 là 4.142 triệu đồng.
  - + Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 là 89.557 triệu đồng.

## **3. Sở Kế hoạch và Đầu tư**

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 nguồn vốn ngân sách nhà nước được giao là 7.685.001 triệu đồng (*không bao gồm 262.152 triệu đồng vốn ngoài nước của dự án Nâng cấp trang thiết bị y tế cho Bệnh viện Sản - Nhi An Giang do Hiệp định chưa được ký kết nên chưa thực hiện được các thủ tục giải ngân vốn, Tỉnh đã đề xuất Trung ương giảm phần vốn này*). Chi tiết các nguồn vốn như sau:

### **3.1. Nguồn vốn Trung ương:**

Tổng kế hoạch vốn năm 2023 nguồn vốn trung ương được giao đầu năm là

<sup>1</sup> dự án Tuyển dân cư di dời khẩn cấp vùng sạt lở sông Hậu, xã Châu Phong

4.199.430 triệu đồng. Trong đó:

- Kế hoạch vốn đầu tư công 2022 được kéo dài sang năm 2023 là 316.721 triệu đồng vốn trong nước.

- Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 là 3.882.709 triệu đồng.

Tuy nhiên, do Hiệp định dự án Nâng cấp trang thiết bị y tế cho Bệnh viện Sản - Nhi An Giang chưa được ký kết nên chưa thực hiện được các thủ tục giải ngân vốn. Do đó, UBND tỉnh đã đề xuất Trung ương giảm 262.152 triệu đồng đối với dự án này.

Tổng kế hoạch vốn năm 2023 nguồn vốn Trung ương (sau điều chỉnh) là 3.937.278 triệu đồng. Trong đó:

- Vốn đầu tư công 2022 được kéo dài sang năm 2023 là 316.721 triệu đồng vốn trong nước. Trong đó, bao gồm vốn thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia. Cụ thể:

+ Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: 90.288 triệu đồng.

+ Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: 30.006 triệu đồng.

+ Chương trình MTQG nông thôn mới: 105.149 triệu đồng.

- Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 là 3.620.557 triệu đồng. Cụ thể:

+ Vốn trong nước đầu tư theo ngành, lĩnh vực: 3.304.538 triệu đồng. Trong đó, bao gồm 03 Chương trình mục tiêu quốc gia và Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế xã hội. Cụ thể:

• Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: 115.055 triệu đồng.

• Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: 44.203 triệu đồng.

• Chương trình MTQG nông thôn mới: 211.280 triệu đồng.

• Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế xã hội: 1.596.000 triệu đồng.

+ Vốn ngoài nước: 316.019 triệu đồng.

### **3.2. Nguồn vốn địa phương**

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 nguồn ngân sách địa phương là 3.747.723 triệu đồng. Trong đó:

- Vốn đầu tư công năm 2022 được kéo dài sang năm 2023 là 156.887 triệu đồng.

- Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 là 3.590.836. Cụ thể:

+ Vốn đầu tư tập trung: 1.289.976 triệu đồng (cấp tỉnh quản lý: 867.236 triệu đồng, cấp huyện quản lý: 422.740 triệu đồng).

+ Vốn thu xổ số kiến thiết: 1.700.000 triệu đồng.

+ Vốn thu sử dụng đất: 500.000 triệu đồng (cấp tỉnh quản lý: 226.000 triệu

đồng, cấp huyện quản lý: 274.000 triệu đồng).

+ Vốn bội chi ngân sách địa phương: 100.860 triệu đồng.

## **II. Kết quả giải ngân các nguồn vốn đầu tư công năm 2023:**

### **1. Huyện Châu Thành**

Tổng kết quả giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 là 199.825 triệu đồng, đạt 95,49% kế hoạch vốn tỉnh giao và đạt 85,46% kế hoạch vốn huyện giao, chi tiết như sau:

#### **1.1. Nguồn vốn Trung ương:**

Kết quả giải ngân nguồn vốn Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới là 45.923 triệu đồng, đạt 92,90% kế hoạch vốn, trong đó:

- Vốn năm 2022 kéo dài sang năm 2023 là 12.599 triệu đồng, đạt tỷ lệ 96,45% vốn kéo dài.

- Vốn đầu tư công 2023 là 33.324 triệu đồng, đạt 91,62% kế hoạch vốn được giao (không bao gồm vốn doanh nghiệp và nhân dân đóng góp).

#### **1.2. Nguồn vốn địa phương:**

Kết quả giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 là 153.902 triệu đồng. Trong đó: Vốn ngân sách tỉnh là 101.081 triệu đồng đạt 90,99% kế hoạch vốn; vốn ngân sách huyện là 52.821 triệu đồng, đạt 72,06% kế hoạch vốn. Chi tiết như sau:

- Vốn ngân sách tỉnh:

+ Giải ngân vốn đầu tư công năm 2022 kéo dài sang năm 2023 là 1.403 triệu đồng, đạt tỷ lệ 99,5% vốn kéo dài.

+ Giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công 2023 là 99.678 triệu đồng, đạt 90,88% kế hoạch vốn.

- Vốn ngân sách huyện:

+ Giải ngân vốn đầu tư công năm 2022 kéo dài sang năm 2023 là 337 triệu đồng, đạt tỷ lệ 22,32% vốn kéo dài.

+ Giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 là 52.484 triệu đồng, đạt 73,10% kế hoạch vốn.

### **2. Thị xã Tân Châu:**

Tổng kết quả giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2023 là 193.477 triệu đồng đạt 94,74% kế hoạch vốn tỉnh giao và đạt 80,03% kế hoạch vốn thị xã giao, chi tiết như sau:

#### **2.1. Nguồn vốn Trung ương:**

Tổng kết quả giải ngân nguồn vốn Trung ương năm 2023 là 46.749 triệu đồng, đạt 87,80% kế hoạch vốn. Trong đó:

- Giải ngân vốn năm 2022 kéo dài sang năm 2023: 519 triệu đồng, đạt tỷ lệ 100% vốn kéo dài.

- Giải ngân kế hoạch vốn năm 2023: 46.231 triệu đồng, đạt tỷ lệ 87,86% kế hoạch vốn.

Chi tiết như sau:

- Giải ngân Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: 17.441 triệu đồng, đạt 98,95% kế hoạch vốn, trong đó:

+ Vốn năm 2022 kéo dài sang năm 2023 là 421 triệu đồng, đạt tỷ lệ 100% vốn kéo dài.

+ Vốn đầu tư công 2023 là 17.021 triệu đồng, đạt 98,93% kế hoạch vốn.

- Giải ngân Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số: 200 triệu đồng đạt 89,69% kế hoạch vốn, trong đó:

+ Vốn năm 2022 kéo dài sang năm 2023 là 98 triệu đồng, đạt tỷ lệ 100% vốn kéo dài.

+ Vốn đầu tư công 2023 là 102 triệu đồng, đạt 81,60% kế hoạch vốn.

- Giải ngân vốn hỗ trợ mục tiêu: 29.108 triệu đồng, đạt 82,24% kế hoạch vốn.

## **2.2. Nguồn vốn địa phương:**

Kết quả giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 là 146.728 triệu đồng. Trong đó: Vốn ngân sách tỉnh là 79.428 triệu đồng, đạt 83,77% kế hoạch vốn; vốn ngân sách huyện là 67.300 triệu đồng đạt 71,83% kế hoạch vốn. Chi tiết như sau:

- Vốn ngân sách tỉnh:

+ Giải ngân vốn đầu tư công năm 2022 kéo dài sang năm 2023 là 179 triệu đồng đạt tỷ lệ 100% vốn kéo dài.

+ Giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công 2023 là 79.249 triệu đồng đạt 83,74% kế hoạch vốn.

- Vốn ngân sách thị xã:

+ Giải ngân vốn đầu tư công năm 2022 kéo dài sang năm 2023 là 3.018 triệu đồng, đạt tỷ lệ 72,86% vốn kéo dài.

+ Giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 là 64.282 triệu đồng, đạt 71,78% kế hoạch vốn.

## **3. Sở Kế hoạch và Đầu tư:**

Lũy kế giải ngân vốn (bao gồm vốn kế hoạch đầu tư công năm 2022 được kéo dài sang năm 2023) là 6.961.027 triệu đồng, đạt tỷ lệ 90,58% kế hoạch vốn (*tăng 1.227.856 triệu đồng tương đương 5,56% so với cùng kỳ năm trước tăng*). Cụ thể như sau:



### 3.1. Nguồn vốn trung ương:

Tổng kết quả giải ngân kế hoạch vốn năm 2023 nguồn vốn Trung ương là 3.582.468 triệu đồng, đạt 90,99% kế hoạch vốn được giao. Cụ thể:

- Giải ngân vốn đầu tư công 2022 được kéo dài sang năm 2023 là 272.859 triệu đồng vốn trong nước theo ngành, lĩnh vực, đạt tỷ lệ 86,15% vốn kéo dài. Trong đó, bao gồm 03 Chương trình mục tiêu quốc gia là 190.447 triệu đồng, đạt tỷ lệ 84,48% vốn kéo dài, cụ thể:

+ Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giải ngân được 79.109 triệu đồng, đạt tỷ lệ 87,62% vốn kéo dài.

+ Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giải ngân được 22.098 triệu đồng, đạt tỷ lệ 73,65% vốn kéo dài.

+ Chương trình MTQG nông thôn mới giải ngân được 89.240 triệu đồng, đạt tỷ lệ 84,87% vốn kéo dài.

- Giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 là 3.309.609 triệu đồng, đạt 91,41% kế hoạch vốn. Trong đó:

+ Vốn trong nước đầu tư theo ngành, lĩnh vực: 3.142.501 triệu đồng, đạt 95,10% kế hoạch vốn. Trong đó, bao gồm 03 Chương trình mục tiêu quốc gia là 306.070 triệu đồng và Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế xã hội là 1.558.569 triệu đồng. Cụ thể:

- Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: 95.370 triệu đồng, đạt 82,89% kế hoạch vốn.

- Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: 31.797 triệu đồng, đạt 71,93% kế hoạch vốn.

- Chương trình MTQG nông thôn mới: 178.903 triệu đồng, đạt 84,68% kế hoạch vốn.

- Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế xã hội: 1.558.569 triệu đồng, đạt 97,65% kế hoạch vốn.

+ Vốn ngoài nước: 167.108 triệu đồng, đạt 52,88% kế hoạch vốn.

### 3.2. Nguồn vốn địa phương

Kết quả giải ngân tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 nguồn ngân sách địa phương là 3.378.559 triệu đồng, đạt tỷ lệ 90,15% kế hoạch vốn. Cụ thể:

- Giải ngân vốn đầu tư công năm 2022 được kéo dài sang năm 2023 là 84.234 triệu đồng, đạt 53,69% vốn kéo dài.

- Giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 là 3.294.325 triệu đồng, đạt 91,74% kế hoạch vốn. Trong đó:

+ Vốn đầu tư tập trung: 1.212.883 triệu đồng, đạt 94,02% kế hoạch vốn (cấp tỉnh quản lý: 838.262 triệu đồng, đạt 96,66% kế hoạch vốn; cấp huyện quản lý: 374.621 triệu đồng, đạt 88,62% kế hoạch vốn).

+ Vốn thu xổ số kiến thiết: 1.606.165 triệu đồng, đạt 94,48% kế hoạch vốn.

+ Vốn thu sử dụng đất: 414.300 triệu đồng, đạt 82,86% kế hoạch vốn (cấp tỉnh quản lý: 140.300 triệu đồng, đạt 62,08% kế hoạch vốn; cấp huyện quản lý: 274.000 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn).

+ Vốn bội chi ngân sách địa phương: 60.977 triệu đồng, đạt 60,46% kế hoạch vốn.

## **B. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG GIỮA KỲ (2021 - 2023) KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG TRUNG HẠN GIAI ĐOẠN 2021 - 2025**

### **I. Tình hình giao các kế hoạch vốn đầu tư công giai đoạn 2021 - 2023**

#### **1. Huyện Châu Thành**

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công giai đoạn 2021 - 2023 là 564.551 triệu đồng, cụ thể như sau:

##### **1.1. Nguồn vốn Trung ương:**

Nguồn vốn Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới được giao là 58.988 triệu đồng.

##### **1.2. Nguồn vốn địa phương:**

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công giai đoạn 2021 - 2023 nguồn ngân sách địa phương là 505.563 triệu đồng. Trong đó: Vốn ngân sách tỉnh là 252.135 triệu đồng, vốn ngân sách huyện là 253.428 triệu đồng (vốn đầu tư tập trung là 103.149 triệu đồng, vốn thu tiền sử dụng đất là 150.279 triệu đồng).

#### **2. Thị xã Tân Châu**

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công giai đoạn 2021 - 2023 là 541.091 triệu đồng, cụ thể như sau:

##### **2.1. Nguồn vốn Trung ương:**

Nguồn vốn trung ương được giao là 67.313 triệu đồng, chi tiết như sau:

- Vốn Chương trình MTQG Xây dựng Nông thôn mới là 30.695 triệu đồng.
- Vốn Chương trình MTQG phát triển KT - XH vùng dân tộc thiểu số là 223 triệu đồng.

- Vốn hỗ trợ có mục tiêu là 36.395 triệu đồng cho 01 dự án.

##### **2.2. Nguồn vốn địa phương:**

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công giai đoạn 2021 - 2023 là 473.778 triệu đồng. Trong đó: Vốn ngân sách tỉnh là 281.629 triệu đồng, vốn ngân sách thị xã là 192.149 triệu đồng (vốn đầu tư tập trung là 86.008 triệu đồng, vốn thu tiền sử dụng đất là 106.141 triệu đồng).

#### **3. Sở Kế hoạch và Đầu tư**

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công giai đoạn 2021 - 2023 nguồn vốn ngân sách

nhà nước được giao và phân bổ là 17.940.548 triệu đồng. Chi tiết các nguồn vốn như sau:

### **3.1. Nguồn vốn Trung ương:**

Tổng kế hoạch vốn giai đoạn 2021 - 2023 nguồn vốn trung ương được giao là 7.060.790 triệu đồng<sup>2</sup>. Trong đó:

- Vốn NSTW trong nước đầu tư theo ngành lĩnh vực: 3.831.579 triệu đồng.
- Vốn NSTW ngoài nước: 965.184 triệu đồng.
- Vốn Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội: 1.596.000 triệu đồng.
- Vốn Chương trình MTQG: 668.027 triệu đồng.

### **3.2. Nguồn vốn địa phương:**

Tổng kế hoạch vốn giai đoạn 2021 - 2023 nguồn vốn ngân sách địa phương là 10.879.758 triệu đồng (không bao gồm vốn tăng thu tiết kiệm chi 41.863 triệu đồng chưa phân bổ)<sup>3</sup>. Trong đó:

- Vốn đầu tư tập trung: 3.744.736 triệu đồng.
- Vốn thu xổ số kiến thiết: 5.117.773 triệu đồng.
- Vốn thu tiền sử dụng đất: 1.784.000 triệu đồng.
- Bội chi ngân sách địa phương: 233.249 triệu đồng.

## **II. Kết quả giải ngân các nguồn vốn đầu tư công giai đoạn 2021 - 2023:**

### **1. Huyện Châu Thành**

Kết quả giải ngân giữa kỳ (2021 - 2023) kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện là 419.873 triệu đồng, đạt 74,37% kế hoạch vốn được giao. Chi tiết như sau:

#### **1.1. Nguồn vốn Trung ương:**

Kết quả giải ngân nguồn vốn Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới là 55.480 triệu đồng, đạt 94,05% kế hoạch vốn được giao.

Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 huyện Châu Thành được giao thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới là 133.886 triệu đồng, phân bổ cho 117 dự án<sup>4</sup>.

<sup>2</sup> Tổng vốn kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021 - 2025 nguồn vốn ngân sách trung ương là 15.474.927 triệu đồng, tăng 8.300.877 triệu đồng so với đầu kỳ kế hoạch (7.174.050 triệu đồng); đã thực hiện giao và phân bổ là 7.060.790 triệu đồng, đạt 45,63% kế hoạch vốn.

<sup>3</sup> Tổng vốn kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021 - 2025 nguồn vốn ngân sách địa phương là 19.508.011 triệu đồng, tăng 3.129.411 triệu đồng so với đầu kỳ kế hoạch (16.378.600 triệu đồng); đã thực hiện giao và phân bổ là 10.879.758 triệu đồng, đạt 55,77% kế hoạch vốn.

<sup>4</sup> Đến hết năm 2023 có 63 dự án đã hoàn thành, nghiệm thu và đưa vào sử dụng, 07 dự án đang triển khai thực hiện, 16 dự án đã có quyết định phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật nhưng chưa triển khai thi công, 31 dự án chưa có quyết định phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật.



## 1.2. Nguồn vốn địa phương:

Kết quả giải ngân giữa kỳ (2021 - 2023) vốn đầu tư công giai đoạn 2021 - 2025 nguồn ngân sách địa phương là 364.393 triệu đồng, đạt 72,08% kế hoạch vốn được phân bổ. Trong đó: Vốn ngân sách tỉnh là 231.738 triệu đồng, đạt 91,91% kế hoạch vốn; vốn ngân sách huyện là 132.655 triệu đồng (vốn đầu tư tập trung là 60.919 triệu đồng, vốn thu tiền sử dụng đất là 71.736 triệu đồng), đạt 52,34% kế hoạch vốn.

Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 nguồn ngân sách tỉnh là 767.414 triệu đồng (gồm: nguồn vốn đầu tư tập trung 92.130 triệu đồng và nguồn vốn xổ số kiến thiết 675.284 triệu đồng), phân bổ cho 61 dự án (01 dự án chuyển tiếp và 60 dự án khởi công mới)<sup>5</sup>.

Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 nguồn ngân sách huyện là 355.587 triệu đồng, phân bổ cho 83 dự án với 06 dự án chuyển tiếp và 77 dự án khởi công mới (trong đó: 55 dự án đối ứng vốn ngân sách tỉnh, 22 dự án khởi công mới)<sup>6</sup> và bố trí vốn thực hiện các nhiệm vụ khác.

## 2. Thị xã Tân Châu

Kết quả giải ngân giữa kỳ (2021 - 2023) kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn thị xã là 470.211 triệu đồng, đạt 86,90% kế hoạch vốn được giao. Chi tiết như sau:

### 2.1. Nguồn vốn Trung ương:

- Kết quả giải ngân giữa kỳ (2021 - 2023) nguồn vốn Trung ương đạt 60.817 triệu đồng, đạt 90,35% kế hoạch vốn. Trong đó:

+ Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: 30.511 triệu đồng, đạt 99,40% kế hoạch vốn được giao.

+ Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng dân tộc thiểu số: 200 triệu đồng, đạt 89,69% kế hoạch vốn được giao.

+ Vốn hỗ trợ có mục tiêu: 30.106 triệu đồng, đạt 82,72% kế hoạch vốn được giao.

- Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 nguồn vốn Trung ương là 150.332 triệu đồng cho 51 dự án<sup>7</sup>. Đã bố trí vốn thực hiện cho 29 dự án, trong đó: hoàn thành 26 dự án, 02 dự án đang thực hiện và 01 dự án đang tạm

<sup>5</sup> 01 dự án chuyển tiếp đã hoàn thành, nghiệm thu và đưa vào sử dụng; 20 dự án khởi công mới đã hoàn thành, nghiệm thu và đưa vào sử dụng; 19 dự án đang thi công; 07 dự án đang trong quá trình chuẩn bị đầu tư; 01 dự án đang dừng thực hiện do vướng mặt bằng; 03 dự án đang triển khai các bước đầu tư; 10 dự án đã được phân bổ vốn để thực hiện trong năm 2024.

<sup>6</sup> 06 dự án chuyển tiếp đã hoàn thành, nghiệm thu và đưa vào sử dụng; trong 22 dự án khởi công mới có 14 dự án đã hoàn thành, nghiệm thu và đưa vào sử dụng, 03 dự án đang thi công, 04 dự án đã được phân bổ vốn thực hiện trong năm 2024, 01 dự án đang chuẩn bị đầu tư.

<sup>7</sup> Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: 49 dự án; Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số: 01 dự án; Hỗ trợ có mục tiêu: 01 dự án.

dừng thi công do chưa tiếp cận được nguồn cát<sup>8</sup>.

## **2.2. Nguồn vốn địa phương:**

Kết quả giải ngân giữa kỳ (2021 - 2023) vốn đầu tư công giai đoạn 2021 - 2025 nguồn ngân sách địa phương của thị xã Tân Châu là 409.394 triệu đồng, đạt 86,41% kế hoạch vốn được phân bổ. Trong đó: Vốn ngân sách tỉnh là 247.698 triệu đồng, đạt 87,95% kế hoạch vốn; vốn ngân sách thị xã là 161.696 triệu đồng (vốn đầu tư tập trung là 83.436 triệu đồng, vốn thu tiền sử dụng đất là 78.260 triệu đồng), đạt 84,15% kế hoạch vốn.

Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 nguồn ngân sách tỉnh là 535.827 triệu đồng, phân bổ cho 53 dự án (06 dự án chuyển tiếp và 47 dự án khởi công mới)<sup>9</sup>.

Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 nguồn ngân sách thị xã là 718.860 triệu đồng, phân bổ cho 164 dự án với 06 dự án chuyển tiếp và 158 dự án khởi công mới<sup>10</sup>.

## **3. Sở Kế hoạch và Đầu tư**

Kết quả giải ngân vốn đầu tư công giữa kỳ (2021 - 2023) kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021 - 2025 nguồn vốn ngân sách nhà nước được giao là 15.486.107 triệu đồng, đạt 86,32% tổng số vốn đã giao, phân bổ. Chi tiết các nguồn vốn như sau:

### **3.1. Nguồn vốn Trung ương:**

Kết quả giải ngân được 6.253.568 triệu đồng, đạt 88,57% số vốn đã giao, phân bổ. Trong đó:

- Vốn NSTW trong nước đầu tư theo ngành lĩnh vực: 3.607.359 triệu đồng, đạt 94,15% số vốn đã giao, phân bổ.

- Vốn NSTW ngoài nước: 510.663 triệu đồng, đạt 52,91% số vốn đã giao, phân bổ.

- Vốn Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội: 1.558.569 triệu đồng, đạt 97,65% số vốn đã giao, phân bổ.

- Vốn Chương trình MTQG: 576.977 triệu đồng, đạt 86,37% số vốn đã giao, phân bổ.

Tổng số dự án thực hiện là 26 dự án (không kể dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia), đến năm 2023 có 07 dự án hoàn thành đưa vào sử dụng; 19 dự án còn lại tiếp tục triển khai thực hiện (trong đó: 16 dự án hoàn thành trong giai đoạn 2024 - 2025; 03 dự án chuyển sang giai đoạn 2026 - 2030: Đường tỉnh

<sup>8</sup> Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: 25 dự án hoàn thành, 02 dự án đang thực hiện; Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số: 01 dự án đã hoàn thành; Hỗ trợ có mục tiêu: 01 dự án đang tạm dừng thi công.

<sup>9</sup> 06 dự án chuyển tiếp đã hoàn thành, nghiệm thu và đưa vào sử dụng; 39 dự án đã có phê duyệt đầu tư dự án; 08 dự án đang trong quá trình chuẩn bị đầu tư.

<sup>10</sup> 50 dự án đã hoàn thành, nghiệm thu và đưa vào sử dụng; 24 dự án đang thực hiện; 13 dự án chưa thực hiện; 06 dự án dừng thực hiện; 71 dự án đối ứng.

947; Tuyến đường vòng Công viên Văn hóa Núi Sam; Dự án thành phần 1 thuộc dự án đường bộ cao tốc Châu Đốc - Cần Thơ - Sóc Trăng giai đoạn 1).

### **3.2. Nguồn vốn địa phương:**

Kết quả giải ngân được 9.232.539 triệu đồng, đạt 84,86% số vốn đã giao, phân bổ. Trong đó:

- Vốn đầu tư tập trung: 3.346.773 triệu đồng, đạt 89,37% số vốn đã giao, phân bổ.

- Vốn thu xổ số kiến thiết: 4.486.448 triệu đồng, đạt 87,66% số vốn đã giao, phân bổ.

- Vốn thu tiền sử dụng đất: 1.234.197 triệu đồng, đạt 69,18% số vốn đã giao, phân bổ.

- Bội chi ngân sách địa phương: 165.121 triệu đồng, đạt 70,79% số vốn đã giao, phân bổ.

Tổng số dự án thực hiện nguồn vốn ngân sách địa phương là 559 dự án; thực hiện đến hết năm 2023 có 191 dự án hoàn thành đưa vào sử dụng; số dự án còn lại tiếp tục thực hiện là 368 dự án (dự kiến thực hiện hoàn thành năm 2024 - 2025 là 311 dự án; chuyển tiếp sang giai đoạn 2026-2030 là 57 dự án).

## **C. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ**

Báo cáo phục vụ giám sát của các đơn vị được chuẩn bị khá đầy đủ nội dung, có số liệu cụ thể, đánh giá được tồn tại, khó khăn, nguyên nhân và phương hướng khắc phục cơ bản đảm bảo theo yêu cầu của đề cương. Tuy nhiên, việc gửi báo cáo của các đơn vị được giám sát chưa đảm bảo theo thời gian yêu cầu, còn sai sót về số liệu phải điều chỉnh báo cáo.

### **1. Kết quả đạt được**

Kế hoạch đầu tư công năm 2023 được Sở Kế hoạch và Đầu tư và các địa phương được giám sát thực hiện cơ bản đảm bảo theo các quy định của pháp luật, các văn bản hướng dẫn của Trung ương, chủ trương của Tỉnh ủy, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân, Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh và các quy định có liên quan. Kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân ban hành và trình Hội đồng nhân dân cùng cấp ban hành các văn bản trong lĩnh vực đầu tư công đúng thẩm quyền theo quy định của Luật Đầu tư công và các văn bản hướng dẫn của Trung ương, tạo điều kiện thuận lợi cho các ngành, các cấp tại địa phương thực hiện, góp phần quan trọng vào việc xây dựng và hoàn thiện hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, nhiều dự án sử dụng vốn đầu tư công hoàn thành đã giải quyết những yêu cầu bức thiết trong đời sống kinh tế, xã hội, thúc đẩy sự phát triển, cải thiện đời sống nhân dân, tăng cường tiềm lực quốc phòng, an ninh.

Đầu tư công đã phát huy được vai trò dẫn dắt, là vốn mồi để thu hút các nguồn lực đầu tư từ các khu vực kinh tế khác tạo động lực tăng trưởng kinh tế. Khắc phục tình trạng đầu tư phân tán, dàn trải, kéo dài, góp phần nâng cao hiệu quả đầu tư theo đúng mục tiêu, định hướng của chiến lược, kế hoạch phát triển

KTXH 5 năm. Tổng số dự án đầu tư trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 nguồn vốn ngân sách địa phương là 559 dự án, giảm gần một nửa so với giai đoạn 2016 - 2020<sup>11</sup>, số dự án khởi công mới 461 dự án.

Việc lập, phân bổ và giao kế hoạch vốn đầu tư công được giám sát chặt chẽ, đảm bảo công khai và minh bạch hơn. Kỷ luật, kỷ cương trong quản lý đầu tư công đã được tăng cường, gắn trách nhiệm của người đứng đầu với kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công. Vốn đầu tư công được bố trí tập trung hơn, tiếp tục khắc phục tình trạng đầu tư dàn trải, phân tán, lãng phí, tăng cường quyền tự chủ, chủ động, trách nhiệm của các cấp đã góp phần đẩy nhanh tiến độ, sớm đưa dự án vào sử dụng phát huy hiệu quả, số lượng dự án khởi công mới giảm mạnh.

Nguồn vốn đầu tư công đã tập trung bố trí các chương trình mục tiêu quốc gia, nhiều dự án quan trọng quốc gia, dự án trọng điểm, có tính kết nối và lan tỏa vùng, miền được Quốc hội, Chính phủ phê duyệt, bố trí vốn tập trung đẩy nhanh tiến độ hoàn thành, tạo động lực, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

Kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2023 nguồn ngân sách nhà nước trên địa bàn toàn tỉnh đạt 90,58%, đây là kết quả khả quan, là sự nỗ lực của các cấp, các ngành, địa phương trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, đáng được ghi nhận và tiếp tục phát huy.

Tổng kế hoạch đầu tư công hằng năm (từ năm 2021 - 2023) nguồn ngân sách nhà nước được giao đạt 51,28% tổng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025. Kết quả giải ngân đạt 86,32% tổng số vốn đã giao, phân bổ và đạt 44,27% kế hoạch vốn trung hạn. Đây cũng là kết quả khá cao nhưng chưa đạt được mục tiêu đề ra.

Nhìn chung, kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2023 cũng như giữa kỳ (2021 - 2023) kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021 - 2025 đã cơ bản đảm bảo mục tiêu, định hướng đầu tư phát triển của tỉnh. Các nguồn vốn bố trí trong kế hoạch tập trung hơn, khắc phục dần tình trạng đầu tư phân tán, dàn trải; hiệu quả sử dụng vốn đầu tư từ ngân sách nhà nước được tăng lên rõ rệt. Việc quản lý các nguồn vốn trong kế hoạch chặt chẽ hơn, công khai, minh bạch hơn trong quá trình thực hiện.

## **2. Tồn tại, hạn chế**

Qua giám sát tại các địa phương và Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ban Kinh tế - ngân sách nhận thấy bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số khó khăn, tồn tại như sau:

- Việc hoàn thiện các thủ tục đầu tư, giao kế hoạch vốn trung hạn còn chậm do các dự án chưa đủ thủ tục đầu tư, dẫn đến kéo dài thời gian giao vốn, ảnh hưởng tiến độ thực hiện giải ngân và hiệu quả sử dụng vốn.

- Công tác thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư, báo cáo kinh tế kỹ thuật của cấp huyện, cấp xã có lúc còn lúng túng làm kéo dài thời gian chuẩn bị đầu tư,

<sup>11</sup> Tổng số chương trình, dự án sử dụng vốn NSDP do cấp tỉnh quản lý giai đoạn 2016 - 2020 là 1.021 công trình, dự án



ảnh hưởng tiến độ dự án.

- Trách nhiệm của một số chủ đầu tư và năng lực của một số đơn vị tư vấn, khảo sát, thiết kế còn hạn chế.

- Công tác lập kế hoạch vốn chưa sát với khả năng thực hiện dẫn đến phải điều chỉnh nhiều lần; tiến độ giải ngân mặc dù đã được Chính phủ và Tỉnh tập trung chỉ đạo đôn đốc bằng nhiều hình thức song vẫn chưa đáp ứng yêu cầu đặt ra.

- Tiến độ thực hiện công tác giải phóng mặt bằng vẫn chưa đạt yêu cầu, ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện, giải ngân vốn của các dự án phải tiến hành thực hiện GPMB (nhất là các dự án khởi công mới).

- Tình hình khan hiếm nguồn cung vật liệu xây dựng, giá nhiên, vật liệu tăng đột biến (đặc biệt là giá sắt, thép, xi măng, cát xây dựng,... tăng mạnh so với dự toán đã được duyệt) dẫn đến một số dự án phải điều chỉnh dự án, điều chỉnh biện pháp thi công do tăng tổng mức đầu tư.

- Luật Đầu tư công quy định các dự án được bố trí kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn phải được cấp có thẩm quyền quyết định chủ trương đầu tư; xác định rõ nguồn vốn và khả năng cân đối vốn để thực hiện chương trình, dự án. Tuy nhiên, khó có thể lập, trình phê duyệt chủ trương đầu tư tất cả các dự án trong kế hoạch trung hạn 05 năm tại thời điểm năm đầu của kế hoạch; quá trình thực hiện sẽ có sự phát sinh nên phải bổ sung, điều chỉnh; đồng thời tổng mức đầu tư của dự án tại thời điểm phê duyệt chủ trương đầu tư sẽ không còn phù hợp khi triển khai thực hiện ở các năm sau, nhất là trượt giá làm thay đổi tổng mức đầu tư dẫn đến phải phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư.

- Nguồn vốn vay ODA còn phụ thuộc vào các điều kiện ràng buộc của nhà tài trợ nước ngoài về thủ tục đầu tư và thực hiện dự án nên khi điều chỉnh, bổ sung nội dung liên quan dự án phải được sự đồng thuận của nhà tài trợ làm chậm tiến độ dự án, chậm giải ngân.

## **D. KIẾN NGHỊ CỦA ĐOÀN GIÁM SÁT**

### **I. Đối với UBND huyện Châu Thành và thị xã Tân Châu:**

- Tiếp tục rà soát, bám sát, thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh trong thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội cũng như trong thực hiện giải ngân vốn đầu tư công. Tập trung giải ngân vốn đầu tư công để phát triển cơ sở hạ tầng, thúc đẩy phát triển kinh tế.

- Xác định rõ mục tiêu, thứ tự ưu tiên bố trí vốn trong kế hoạch đầu tư công hằng năm phải phù hợp với kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025, tránh tình trạng đầu tư dàn trải, không trọng điểm, phân tán nguồn lực đầu tư trong khi tình trạng rất khó khăn về nguồn vốn; thực hiện phân bổ vốn phải tuân thủ các quy định về nguyên tắc, tiêu chí phân bổ vốn đầu tư công giai đoạn 2021 - 2025 được quy định tại Nghị quyết số 04/2021/NQ-HĐND ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Chủ động rà soát, đánh giá kỹ về khả năng thực thu tiền sử dụng đất để



bố trí vốn phù hợp, tránh bị động trong thực hiện cân đối nguồn vốn dẫn đến các dự án thiếu vốn, dở dang, kéo dài, ảnh hưởng đến việc triển khai thực hiện trong năm 2024 các năm tiếp theo.

- Rà soát, quản lý chặt chẽ tình hình phân bổ vốn, giải ngân vốn đã phân bổ; có những giải pháp cụ thể để đẩy nhanh tiến độ giải ngân kế hoạch vốn năm 2024 cũng như vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 trên tất cả nguồn vốn. Trên cơ sở đó điều chỉnh, đề xuất điều chỉnh vốn cho các dự án có khả năng giải ngân để đẩy nhanh tiến độ, nâng cao hiệu quả sử dụng vốn đầu tư công, hoàn thành tốt kế hoạch đầu tư công năm 2024 cũng như kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát trong quá trình thực hiện đầu tư các dự án trên địa bàn huyện nhằm hạn chế, ngăn ngừa tối đa các sai phạm xảy ra trong quá trình thực hiện.

## **II. Đối với Sở Kế hoạch và Đầu tư**

- Tập trung làm tốt công tác chuẩn bị đầu tư, nâng cao tính khả thi, khả năng triển khai thực hiện dự án... Tham mưu cấp thẩm quyền kiên quyết loại bỏ những dự án không thật sự cần thiết, không để tình trạng đầu tư dàn trải, kém hiệu quả.

- Rà soát, quản lý chặt chẽ tình hình phân bổ vốn, giải ngân vốn đã phân bổ; xem việc đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công là một trong những nhiệm vụ chính trị trọng tâm trong 02 năm còn lại của kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025. Kịp thời tham mưu cấp thẩm quyền điều chỉnh, tập trung vốn cho các dự án có khả năng giải ngân cao, hoàn thành tốt kế hoạch đầu tư công năm 2024 và kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025.

- Tham mưu cấp thẩm quyền nâng cao trách nhiệm người đứng đầu trong việc đề xuất quyết định chủ trương đầu tư, quyết định đầu tư dự án... Đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân vốn đầu tư công, Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, các Chương trình mục tiêu quốc gia ngay sau khi được bố trí vốn.

- Kịp thời tham mưu cấp thẩm quyền các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân vốn đầu tư công góp phần thực hiện thành công kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh.

- Tham mưu UBND tỉnh tập trung sử dụng tối đa nguồn vốn được phân bổ, hạn chế tình trạng phải hủy vốn do không sử dụng.

## **III. Đối với UBND tỉnh:**

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn và UBND các huyện, thị xã, thành phố rà soát, đánh giá kỹ khả năng cân đối vốn thực tế, tình hình giải ngân vốn đã phân bổ 3 năm qua, tập trung phân bổ, điều chỉnh vốn cho các dự án có khả năng giải ngân để đẩy nhanh tiến độ, nâng cao hiệu quả sử dụng vốn đầu tư công.

- Chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố đánh giá kỹ về khả năng thu tiền sử dụng đất để có giải pháp xử lý phù hợp (kế hoạch phân bổ vốn phải phù hợp với

tiến độ thu thực tế); điều chỉnh các dự án theo quy định; xây dựng kế hoạch năm 2024 bảo đảm tính khả thi, sát thực tế tránh bị động trong thực hiện cân đối nguồn vốn, có thể dẫn đến các dự án thiếu vốn, dở dang, kéo dài, ảnh hưởng đến việc triển khai thực hiện trong các năm tiếp theo.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục nâng cao chất lượng công tác lập, thẩm định kế hoạch đầu tư công đảm bảo đúng quy định; quyết định chủ trương đầu tư khi đã thẩm định, làm rõ nguồn vốn và khả năng cân đối, bố trí vốn cho từng chương trình, dự án, bảo đảm dự án được phê duyệt có đủ nguồn lực thực hiện. Các chương trình, dự án đầu tư công đảm bảo phải có đầy đủ các thủ tục đầu tư theo quy định của Luật Đầu tư công.

- Chỉ đạo tăng cường các giải pháp khắc phục những tồn tại hạn chế trong quá trình thực hiện kế hoạch đầu tư công, đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công, bảo đảm chất lượng công trình, dự án, sử dụng vốn đầu tư công tiết kiệm, hiệu quả.

- Chỉ đạo, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát trong quá trình thực hiện đầu tư các dự án trên địa bàn tỉnh nhằm hạn chế, ngăn ngừa tối đa các sai phạm xảy ra trong quá trình thực hiện.

Trên đây là kết quả giám sát của Ban Kinh tế - ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh trước kỳ họp giữa năm 2024./.

*Nơi nhận:*

- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- UBND, Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Thường trực HĐND, UBND thị xã Tân Châu;
- Thường trực HĐND, UBND huyện Châu Thành;
- Lãnh đạo VP: Đoàn ĐBQH và HĐND, UBND tỉnh;
- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND-H.

**TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH  
TRƯỞNG BAN**



**Nguyễn Duy Toàn**